
Il contributo unificato ex art. 9 L. 488/99, come modificato dall’art. 1  

L. 10/05/02 n. 91 deve intendersi assolto mediante campione fallimentare 

 

TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI NOVARA 

Sezione Fallimentare 

 

Fallimento: Luigi Buratti Snc di Buratti Luigi & Fausto 

 Via Caneto 58  

28021 Borgomanero (NO) 

C.F.: 91012620034 - P.I.: 02152760035 

Fallimento dei soci illimitatamente responsabili: 

BURATTI LUIGI - C.F. BRTLGU71S23B041S 

BURATTI FAUSTO - C.F. BRTFST67C21B041Y 

 

Procedimento n.26/2021 del giorno 26 luglio 2021  

Giudice Delegato: Dott.ssa Francesca Iaquinta 

Curatore Fallimentare: Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

 

Istanza per l’approvazione del  

Programma di liquidazione ai sensi dell’art. 104 ter L.F. 

 

Con la presente, la sottoscritta Elisabetta Cremonini, Curatore del Fall.to di Luigi Buratti 

Snc di Buratti Luigi & Fausto, premesso che: 

- l’inventario dei beni del fallimento è stato depositato in data 23 dicembre 2021; 

- la scrivente ha predisposto ex art. 104 ter L.F. il programma di liquidazione; 

- in data 10 dicembre 2021 è stata depositata istanza, evasa dal G.D. in data 20 

dicembre 2021, al fine di richiedere la rinuncia del Comitato dei Creditori a causa 

dell’insufficiente numero dei creditori che hanno presentato istanza di ammissione 

allo stato passivo e considerando, inoltre, che la maggioranza degli stessi è 

rappresentata da figure istituzionali. 

Tutto ciò premesso sottopone alla Sua attenzione il seguente: 

 

PROGRAMMA DI LIQUIDAZIONE AI SENSI DELL’ART. 104 ter L.F. 

*** 

Ai sensi dell’art. 104 ter L.F. viene illustrato il programma di liquidazione in funzione delle 

attività rinvenute in sede di inventario fallimentare e della natura dei rapporti giuridici 

esistenti alla data di dichiarazione di fallimento. In particolare: 

 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 2 di 17 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto a) si ritiene non necessario disporre 

l’esercizio provvisorio, essendo inoltre l’attività societaria già cessata alla data di 

dichiarazione del fallimento. 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto b) si rileva che non sono state avanzate 

proposte di concordato. 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto c) in merito alle azioni risarcitorie, 

recuperatorie o revocatorie da esercitare si rileva quanto segue: 

 

 Azione di responsabilità/risarcimento 

Conformemente a quanto già ampiamente illustrato nella relazione ex art. 33 L.F., 

nei confronti degli amministratori Sigg. Buratti Luigi e Buratti Fausto, vi sono i 

seguenti elementi di responsabilità: 

• non aver tempestivamente chiesto il fallimento in proprio, in quanto lo stato di 

insolvenza può considerarsi conclamato a decorrere dall’esercizio 2013, anno 

in cui appare evidente l’impossibilità di risanamento dell’impresa a causa dei 

crescenti debiti verso la Pubblica Amministrazione. L’aggravio del dissesto 

viene quantificato in non meno di Euro 369.703,87, quale somma 

dell’incremento dell’esposizione debitoria dall’anno 2013 alla data di 

dichiarazione di fallimento. A ciò si aggiungono i rimborsi dei finanziamenti 

soci effettuati nel corso del 2013 per complessivi Euro 142.300,00. 

• per aver effettuato pagamenti a favore di terzi e a se stessi in difformità al 

principio della par condicio creditorum.  

Da quanto appena esposto si deduce un profilo di responsabilità personale in capo ai 

soci amministratori. 

Ciò nonostante si ritiene non proficuo procedere nei confronti dei due soci falliti, in 

quanto ogni possibile attività a loro imputabile verrà già ricondotta alla massa attiva 

fallimentare dei soci mediante la vendita di beni mobili, il pignoramento del quinto 

dello stipendio e la vendita dei beni immobili a loro intestati. 

Resta tuttavia ferma la possibilità di concludere un accordo transattivo. 

 

Azione revocatoria 

Dall’analisi dei documenti consegnati od ottenuti dalla procedura, unitamente alle 

dichiarazioni rilasciate, non si rileva la possibilità di esercitare azioni revocatorie nei 

confronti di terzi soggetti in quanto non sono stati individuati atti che per la loro 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 3 di 17 

natura potevano essere oggetto di revoca, ovvero operazioni effettuate, dai soci 

amministratori, nei sei mesi antecedenti la dichiarazione di fallimento. L’unica 

eccezione è concernente la somma incassata dal fornitore Autonoleggio Muscato 

Remo sas di cui si esporrà al successivo paragrafo relativo alla posizione individuale 

dei soci. La relativa azione di recupero è già stata autorizzata dal G.D., Dott.ssa 

Veronica Zanin, con provvedimento del 14 dicembre 2021. 

 

Azione recuperatoria 

Si evidenzia che, trattandosi di una società che svolge attività di prestazione di 

servizi i cui ricavi sono sostanzialmente riconducibili all’emissione di corrispettivi, 

è da considerarsi fisiologica l’assenza di posizioni creditorie. 

Tuttavia, non avendo a disposizione la situazione patrimoniale della società, essendo 

quest’ultima dal 2015 una società in nome collettivo non obbligata alla tenuta della 

contabilità ordinaria, non è stato possibile procedere ad una verifica puntuale di 

eventuali azioni recuperatorie. 

In merito ai rapporti bancari, la Curatela ha effettuato diversi controlli al fine di 

verificare l’esistenza di eventuali rapporti con saldo attivo, ottenendo però esito 

negativo. 

 

Per quanto concerne l’attivo riconducibile ai soci falliti sono emerse le seguenti 

posizioni: 

 

a) Socio Fallito – Sig. Buratti Fausto 

- Disponibilità di conto corrente e libretto di risparmio postale: 

o saldo attivo libretto di risparmio postale n. 000033092682, attivato 

presso Poste Italiane, ammontante complessivamente alla data del 3 

settembre 2021, ad Euro 103,13. Tale libretto risulta cointestato ai 

Sigg. Buratti Giovanni, Buratti Luigi e Buratti Fausto. Pertanto la 

quota spettante al Sig. Buratti Fausto è pari ad Euro 51,56, 

comprensiva di quella relativa al Sig. Buratti Giovanni, in quanto 

genitore deceduto dei soci falliti.  

o Inoltre, si segnalano ulteriori rapporti bancari con istituti di credito, 

per i quali, tuttavia, non sono emersi saldi positivi di conto corrente, 

ad eccezione dell’istituto banco BPM che nonostante i numerosi 

solleciti non ha ancora prodotto la documentazione richiesta.  

 

 

Admin
Evidenziato



Pagina 4 di 17 

b) Socio Fallito – Sig. Buratti Luigi 

- Disponibilità di conto corrente e libretto di risparmio postale: 

o saldo attivo libretto di risparmio postale n. 000033092682, attivato 

presso Poste Italiane, ammontante complessivamente alla data del 3 

settembre 2021, ad Euro 103,13. Tale libretto risulta cointestato ai 

Sigg. Buratti Giovanni, Buratti Luigi e Buratti Fausto. Pertanto la 

quota spettante al Sig. Buratti Luigi è pari ad Euro 51,56, 

comprensiva di quella relativa al Sig. Buratti Giovanni, in quanto 

genitore deceduto dei soci falliti; 

o saldo attivo Carta N26 ammontante ad Euro 25,91, alla data del 19 

novembre 2021. La scrivente non ha richiesto l’interruzione del 

rapporto bancario fra il socio fallito Sig. Buratti Luigi e l’istituto di 

credito N26, in modo da poter consentire l’accredito, su tale conto, 

dello stipendio da lui percepito. Tale somma pertanto è non 

recuperabile. 

o Inoltre, si segnalano ulteriori rapporti bancari con istituti di credito, 

per i quali, tuttavia, non si è evidenziato un saldo positivo di conto 

corrente, ad eccezione dell’istituto banco BPM che nonostante i 

numerosi solleciti non ha ancora prodotto la documentazione 

richiesta.  

 

- Quinto dello stipendio. La Curatela è stata autorizzata dal G.D. 

Dott.ssa Veronica Zanin in data 14 dicembre 2021, a provvedere con il 

pignoramento del quinto dello stipendio percepito dal Sig. Buratti Luigi. 

Ad oggi, dalle buste paga in possesso dalla Curatela, risulta uno 

stipendio netto di circa ad Euro 995,00. Pertanto, premettendo che 

l’importo corrisposto nelle casse fallimentari mensilmente è pari circa 

ad Euro 199,00, in funzione della durata della procedura che si può 

ipotizzare non inferiore ai 3 anni, dovendo la stessa occuparsi della 

vendita del compendio immobiliare riferito ai soci falliti, si stima un 

ammontare attivo pari ad Euro 7.164,00. Allo stato attuale risulta 

accantonata la somma di Euro 609,73 in merito alle mensilità di luglio, 

agosto e dicembre 2021. 

 

- Revocatoria ai sensi dell’art. 67 L.F., alla data di fallimento, sullo 

stipendio del socio fallito in epigrafe, gravava un pignoramento del 

quinto attivato dalla società Autonoleggi Muscato Remo Sas a fronte di 



Pagina 5 di 17 

un credito vantato da tale società precettato per Euro 5.696,81, la 

scrivente ha provveduto ad interrompere tempestivamente tale 

esecuzione. Alla data del 7 ottobre 2021, la ditta individuale Caletti 

Christian, quale datore di lavoro del socio fallito Sig. Buratti Luigi, ha 

comunicato di aver interrotto il pignoramento di cui al punto precedente 

e di aver corrisposto, alla società Autonoleggi Muscato Remo Sas la 

somma di Euro 390,13 in data 23 luglio 2021 in riferimento ai mesi di 

maggio e giugno 2021. Tale somma è revocabile, in quanto percepita 

nei sei mesi anteriori alla dichiarazione di fallimento dal creditore, il 

quale era a conoscenza dello stato d’insolvenza del debitore.  

 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto d) si ritiene che non sussista la 

possibilità di procedere alla cessione dell’azienda o di uno suo ramo. 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto e) si evidenzia che il compendio dei 

beni riconducibili alla società e ai soci falliti risulta così composto:  

 

Beni mobili di proprietà della società fallita Luigi Buratti s.n.c. di Buratti Luigi & 

Fausto. 

Tabella n. 1 – Beni mobili presso l’unità operativa di Borgomanero 

 

N. Beni Descrizione 

2 Postazioni di illuminazione a soffitto 

2 
Sistemi a soffitto a tralicio di 

illuminazione 

1 Tavolo esagono 

Varie Mensole bianche 

1 Video Haier 

1 Mobile con due lavabi 

1 Mobile a 4 ante semiaperto 

1 Ripiano bagno con lavandino 

4 Porte a vetro 

 

A fronte della natura degli stessi, la Curatela in sede d’inventario ha provveduto ad 

abbandonare i sopradescritti beni mobili, siti in Via Caneto 58, Borgomanero (NO), 

ai sensi dell’art.104 ter comma 8 L.F., quale “derelictio beni”. 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 6 di 17 

Tabella n. 2 – Beni mobili presso l’unità operativa di Biella 

 

N. Beni Descrizione 

3 Banconi 

1 Tavolone 

5 Poltrone 

1 Casco per trattamenti con annessa poltrona 

2 Poltrone Philippe Stark 

8 Scaffalature in cristallo 

2 Postazioni trattamento 

3 Monitor 

5 Specchi a muro 

3 Mobiletti bassi 

1 Mobile retrolavaggio 

1 Mobiletto a colonna 

1 Espositore in cristallo smontato 

1 Mobiletto per lavandino 

3 Scaffalature 

1 Quadro elettrico 

1 Scrivania 

1 Specchiera 

1 Mobiletto basso 

1 Mobiletto su rotelle 

1 Climatizzatore 

2 Specchiere 

2 Appendiabiti 

1 Lampada doccia abbronzante totale 

1 Lampada facciale abbronzante 

2 Espositore in cristallo 

  Pannelli solari posti sul tesso dell'edificio 

3 Climatizzatori posti sul tesso dell'edificio 

 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 7 di 17 

Per i beni sopraelencati, in data 15 febbraio 2022 è stato nominato il perito 

mobiliare nella persona del Geometra Roncaglione Ezio, Codice Fiscale 

RNCZEI57C02F952E, con studio in Novara, in Viale Giovanni XXIII n.78/a. 

Il perito è in fase di valutazione dei beni mobili di cui alla tabella sopra esposta. 

Si segnala, infine, che, secondo quanto riscontrato dal libro cespiti della società, 

quest’ultima risultava essere proprietaria, oltre ai beni sopra indicati, anche di un i-

phone 7 plus black 128 gb e di videocamere di sorveglianza inizialmente destinate 

alle sedi di Maggiora e Borgomanero. 

Tali beni mobili non sono stati inventariati, poiché erano siti presso l’abitazione del 

socio fallito sig. Buratti Fausto, il quale ha provveduto in data 18 gennaio 2022 a 

spedirli a mezzo posta alla Curatela. Considerato il valore esiguo degli stessi, la 

Curatela provvederà a richiedere l’abbandono dei beni in questione, ai sensi 

dell’art.104 ter comma 8 L.F., quale “derelictio beni”. 

 

Beni di proprietà del socio fallito Sig. Buratti Fausto 

BENI MOBILI 

A seguito dell’interrogazione presso il Pubblico Registro Automobilistico, è emersa la 

proprietà del socio fallito sig. Buratti Luigi di due motocicli (SUZUKI 600 targato 

VC088777 e BETAMOTOR SPA T3 targato CX29946), i quali tuttavia non sono più 

nella sua disponibilità a causa di furto degli stessi. 

A seguito di un sopralluogo effettuato, tramite videochiamata, presso l’abitazione di 

proprietà della moglie, con la quale il sig. Buratti Fausto è coniugato in regime di 

separazione dei beni, sono stati riscontrati beni di ridotta entità, quali quadretti, 

bottiglie in vetro e utensili vari. 

Per detti beni, considerata la natura impignorabile degli stessi e lo scarso valore 

pressoché nullo, si è provveduto, in sede d’inventario, all’abbandono dei medesimi ai 

sensi dell’art.104 ter comma 8 L.F., quale “derelictio beni”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 8 di 17 

BENI IMMOBILI 

 

Fabbricati 

Titolarità Comune Foglio Particella Sub Indirizzo 
Zona 

e Categoria 
Classe Consistenza Rendita 

Proprietà 

per 

40/100 

BIELLA 543 428 53 

BIELLA 

(BI) VIA 

TRIESTE, 

1 Piano T 

Zona 1, cat. 

C/1 
7 193 mq 

Euro: 

3.558,44 

 

Terreni 

Titolarità  Comune  Foglio  Particella  Qualità Classe 

ha - 

are - 

ca  

Reddito 

dominicale 

Reddito 

agrario 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  1 171 Bosco ceduo  3 
11 are 

40 ca  
Euro:0,88  Euro: 0,06 

Proprieta' 

per 9/40  
Boca  1 30 Bosco ceduo  3 

7 are 

50 ca  
Euro:0,58  Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  1 340 Bosco ceduo  2 

3 are 

50 ca  
Euro:0,31  Euro: 0,02 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  1 388 Bosco ceduo  3 

16 are 

50 ca  
Euro:1,28  Euro: 0,09 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  1 740 Bosco ceduo  3 

7 are 

70 ca  
Euro:0,60  Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 1034 Bosco ceduo  2 7 are  Euro:0,61  Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  2 168 Bosco ceduo  3 
22 are 

40 ca  
Euro:1,74  Euro: 0,12 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 492 Bosco ceduo  2 6 are  Euro:0,53  Euro: 0,03 

Proprieta' 

per 1/8  
Boca  2 628 Bosco misto  2 

7 are 

70 ca  
Euro:0,80  Euro: 0,24 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 785 Bosco ceduo  2 

19 are 

90 ca  
Euro:1,75  Euro: 0,10 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 786 Bosco ceduo  3 

16 are 

10 ca  
Euro:1,25  Euro: 0,08 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 861 Bosco misto  2 

3 are 

30 ca  
Euro:0,34  Euro: 0,10 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  2 883 Bosco misto  2 
27 are 

20 ca  
Euro:2,81  Euro: 0,84 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  2 925 Bosco ceduo  3 
15 are 

30 ca  
Euro:1,19  Euro: 0,08 

Admin
Evidenziato



Pagina 9 di 17 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  2 926 Bosco misto  2 
9 are 

40 ca  
Euro:0,97  Euro: 0,29 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 982 Bosco ceduo  3 

3 are 

60 ca  
Euro:0,28  Euro: 0,02 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  2 989 Bosco ceduo  2 6 are  Euro:0,53  Euro: 0,03 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  6 251 Prato  2 
13 are 

10 ca  
Euro:6,43  Euro: 6,09 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  8 136 Bosco ceduo  1 
27 are 

40 ca  
Euro:3,54  Euro: 0,14 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  8 291 Seminativo  2 

15 are 

30 ca  
Euro:10,27  

Euro: 

10,27 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  8 302 Seminativo  2 
17 are 

20 ca  
Euro:11,55  

Euro: 

11,55 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  8 312 Semin arbor  1 

11 are 

20 ca  
Euro:8,10  Euro: 7,81 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  8 324 Seminativo  2 
15 are 

90 ca  
Euro:10,68  

Euro: 

10,68 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  8 672 Seminativo  1 
15 are 

90 ca  
Euro:11,50  

Euro: 

11,09 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  8 685 Prato  2 

14 are 

10 ca  
Euro:6,92  Euro: 6,55 

Proprieta' 

per 1/8  
Boca  8 702 Prato arbor  1 

8 are 

10 ca  
Euro:5,44  Euro: 4,60 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  8 778 Semin arbor  1 
11 are 

90 ca  
Euro:8,60  Euro: 8,30 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  9 281 Seminativo  2 
12 are 

10 ca  
Euro:8,12  Euro: 8,12 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  9 283 Seminativo  2 
12 are 

10 ca  
Euro:8,12  Euro: 8,12 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  9 399 Modello 26  Euro:  SI     

Proprieta' 

per 1/8  
Boca  9 40 Seminativo  1 

9 are 

90 ca  
Euro:7,16  Euro: 6,90 

Proprieta' 

per 1/2  
Boca  9 400 Seminativo  2 

12 are 

20 ca  
Euro:8,19  Euro: 8,19 



Pagina 10 di 17 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  9 404 Seminativo  2 
9 are 

20 ca  
Euro:6,18  Euro: 6,18 

Proprieta' 

per 1/8  
Boca  9 47 Seminativo  2 

5 are 

10 ca  
Euro:3,42  Euro: 3,42 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Boca  9 55 Seminativo  1 
26 are 

20 ca  
Euro:18,94  

Euro: 

18,27 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Cavallirio  1 62 Bosco misto  2 
8 are 

10 ca  
Euro:0,84  Euro: 0,25 

Proprieta' 

per 1/2  
Cavallirio  10 326 Prato  1 

18 are 

90 ca  
Euro:10,74  Euro: 8,78 

Proprieta' 

per 1/2  
Cavallirio  10 327 Bosco misto  1 

12 are 

50 ca  
Euro:1,61  Euro: 0,39 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Cavallirio  10 685 Prato  1 
20 are 

20 ca  
Euro:11,48  Euro: 9,39 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Cavallirio  10 686 Bosco misto  1 
9 are 

70 ca  
Euro:1,25  Euro: 0,30 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Cavallirio  3 200 Bosco ceduo  2 
7 are 

60 ca  
Euro:0,67  Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 

1000/2000  

Cavallirio  3 204 Bosco ceduo  2 
1 are 

80 ca  
Euro:0,16  Euro: 0,01 

 

In merito al compendio immobiliare, in data 4 ottobre 2021, è stato nominato il perito 

immobiliare nella persona del Geometra Roncaglione Ezio, Codice Fiscale 

RNCZEI57C02F952E, con studio in Novara, in Viale Giovanni XXIII n.78/a. Il 

professionista è in fase di predisposizione della perizia estimativa immobiliare. 

Inoltre, la Curatela è stata autorizzata, in data 12 agosto 2021, dal G.D. alla nomina 

del Notaio Dottor Raimondo Pertusi, con studio in Oleggio (No), Via G.Mazzini 

36, C.F. PRTRND83B08F205I, quale Notaio Delegato allo svolgimento dei seguenti 

adempimenti: 

- effettuare una ricerca nazionale ed individui i luoghi di ubicazione degli immobili 

di proprietà del fallito; 

- effettuare, entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento della copia conforme da parte 

del curatore, la trascrizione della sentenza di fallimento a favore della massa dei 

creditori; 

- stesura della relazione notarile relativa agli immobili da porre in vendita; 



Pagina 11 di 17 

- stesura della certificazione sostitutiva prevista dall'articolo 567, comma secondo, 

c.p.c., depositata in data 21 gennaio 2022. 

 

In riferimento ai beni immobili di cui sopra, a fronte del valore esiguo degli stessi, si 

propone, subordinatamente alla verifica della valutazione del compendio immobiliare, 

la vendita ai sensi dell’art. 107 c.1 L.F., tramite vendita telematica asincrona, 

partendo da un prezzo base d’asta pari al valore di perizia, esperendo un massimo di 

tre tentativi di vendita. In caso di infruttuoso esperimento del primo tentativo di 

vendita, si potranno effettuare, separatamente, ulteriori due tentativi di vendita, 

ognuno dei quali con valore progressivamente ribassato di un quarto rispetto a quello 

del precedente esperimento. 

Inoltre si propone di effettuare le seguenti pubblicità: 

✓ mediante pubblicazione sul Portale delle Vendite Pubbliche ex art. 490, comma 1, 

C.P.C. e art. 161-quater disp. att. C.P.C. dell’avviso di vendita integrale e della 

perizia con i relativi allegati, supporto fotografico compreso, almeno 45 giorni 

prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte senza incanto, 

salvo che il Giudice delegato prescriva che tale pubblicità venga effettuata 

direttamente da un diverso soggetto abilitato ad immettere i dati nel Portale; 

✓ mediante pubblicazione, almeno 45 giorni prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, dell’avviso di vendita integrale e della perizia con i 

relativi allegati, supporto fotografico compreso, sui seguenti siti Internet: 

www.astegiudiziarie.it, gestito da Aste Giudiziarie In Linea S.p.A.; 

www.tribunale.novara.it; www.giustizia.piemonte.it; 

✓ mediante diffusione, a cura della società “Aste Giudiziarie In linea S.p.A.” 

dell’avviso di vendita attraverso il servizio di Postal Target con l’invio di una 

missiva, contenente estratto dell’avviso di vendita, ai residenti nelle vicinanze 

dell’immobile; 

✓ mediante pubblicazione sui periodici: TABLOID PIEMONTE, a cura di Aste 

Giudiziarie, e ASTE GIUDIZIARIE Edizione Nazionale. 

 

Beni di proprietà del socio fallito Sig. Buratti Luigi 

BENI MOBILI 

In merito ai beni mobili di proprietà del socio fallito Sig. Buratti Luigi, risulta, a 

seguito dell’interrogazione presso il Pubblico Registro Automobilistico, la piena 

proprietà dell’autovettura Alfa Romeo 955 targata EW610BY, sulla quale grava un 

verbale di pignoramento datato 8 ottobre 2019. L’autovettura è stata successivamente 

demolita. 

http://www.astegiudiziarie.it/
http://www.tribunale.novara.it/
http://www.giustizia.piemonte.it/
Admin
Evidenziato



Pagina 12 di 17 

Si evidenzia, inoltre, che il socio fallito Sig. Buratti Luigi, secondo quanto da lui 

dichiarato durante l’incontro con la Curatela, avvenuto in data 4 agosto 2021, risulta 

residente nell’abitazione di proprietà della compagna, e che all’interno della stessa 

non possiede beni propri.  

 

BENI IMMOBILI 

Fabbricati 

Titolarità Comune Foglio Particella Sub Indirizzo 
Zona 

e Categoria 
Classe Consistenza Rendita 

Proprietà 

per 

60/100 

BIELLA 543 428 53 

BIELLA 

(BI) VIA 

TRIESTE, 

1 Piano T 

Zona 1, cat. 

C/1 
7 193 mq 

Euro: 

3.558,44 

 

Terreni 

Titolarità  Comune  Foglio  Particella  Qualità  Classe  
ha - 

are - ca  

Reddito 

dominicale  

Reddito 

agrario 

Proprieta' 

per 1/8 
BOCA Sez. 2 628 

BOSCO 

MISTO 
2 770 Euro: 0,80 Euro: 0,24 

Proprieta' 

per 1/8 
BOCA Sez. 8 702 

PRATO 

ARBOR 
1 810 Euro: 5,44 Euro: 4,60 

Proprieta' 

per 1/8 
BOCA Sez. 9 40 SEMINATIVO 1 990 Euro: 7,16 Euro: 6,90 

Proprieta' 

per 1/8 
BOCA Sez. 9 47 SEMINATIVO 2 510 Euro: 3,42 Euro: 3,42 

Proprieta' 

per 9/40 
BOCA Sez. 1 30 

BOSCO 

CEDUO 
3 750 Euro: 0,58 Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 785 

BOSCO 

CEDUO 
2 1990 Euro: 1,75 Euro: 0,10 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 2 168 
BOSCO 

CEDUO 
3 2240 Euro: 1,74 Euro: 0,12 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 8 136 
BOSCO 

CEDUO 
1 2740 Euro: 3,54 Euro: 0,14 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 1 171 
BOSCO 

CEDUO 
3 1140 Euro: 0,88 Euro: 0,06 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 1 388 

BOSCO 

CEDUO 
3 1650 Euro: 1,28 Euro: 0,09 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 1 740 

BOSCO 

CEDUO 
3 770 Euro: 0,60 Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 786 

BOSCO 

CEDUO 
3 1610 Euro: 1,25 Euro: 0,08 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 13 di 17 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 861 

BOSCO 

MISTO 
2 330 Euro: 0,34 Euro: 0,10 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 2 883 
BOSCO 

MISTO 
2 2720 Euro: 2,81 Euro: 0,84 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 2 925 
BOSCO 

CEDUO 
3 1530 Euro: 1,19 Euro: 0,08 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 2 926 
BOSCO 

MISTO 
2 940 Euro: 0,97 Euro: 0,29 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 982 

BOSCO 

CEDUO 
3 360 Euro: 0,28 Euro: 0,02 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 989 

BOSCO 

CEDUO 
2 600 Euro: 0,53 Euro: 0,03 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 2 1034 

BOSCO 

CEDUO 
2 700 Euro: 0,61 Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 6 251 PRATO 2 1310 Euro: 6,43 Euro: 6,09 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 8 291 SEMINATIVO 2 1530 Euro: 10,27 

Euro: 

10,27 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 8 302 SEMINATIVO 2 1720 Euro: 11,55 
Euro: 

11,55 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 8 324 SEMINATIVO 2 1590 Euro: 10,68 
Euro: 

10,68 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 8 672 SEMINATIVO 1 1590 Euro: 11,50 
Euro: 

11,09 

Proprieta' 

per 1/2 
BOCA Sez. 8 685 PRATO 2 1410 Euro: 6,92 Euro: 6,55 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 8 778 
SEMIN 

ARBOR 
1 1190 Euro: 8,60 Euro: 8,30 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 9 55 SEMINATIVO 1 2620 Euro: 18,94 
Euro: 

18,27 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 9 281 SEMINATIVO 2 1210 Euro: 8,12 Euro: 8,12 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 9 283 SEMINATIVO 2 1210 Euro: 8,12 Euro: 8,12 



Pagina 14 di 17 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

BOCA Sez. 9 404 SEMINATIVO 2 920 Euro: 6,18 Euro: 6,18 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

CAVALLIRIO 

Sez. 
1 62 

BOSCO 

MISTO 
2 810 Euro: 0,84 Euro: 0,25 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

CAVALLIRIO 

Sez. 
3 200 

BOSCO 

CEDUO 
2 760 Euro: 0,67 Euro: 0,04 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

CAVALLIRIO 

Sez. 
3 204 

BOSCO 

CEDUO 
2 180 Euro: 0,16 Euro: 0,01 

Proprieta' 

per 1/2 

CAVALLIRIO 

Sez. 
10 326 PRATO 1 1890 Euro: 10,74 Euro: 8,78 

Proprieta' 

per 1/2 

CAVALLIRIO 

Sez. 
10 327 

BOSCO 

MISTO 
1 1250 Euro: 1,61 Euro: 0,39 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

CAVALLIRIO 

Sez. 
10 685 PRATO 1 2020 Euro: 11,48 Euro: 9,39 

Proprieta' 

per 

1000/2000 

CAVALLIRIO 

Sez. 
10 686 

BOSCO 

MISTO 
1 970 Euro: 1,25 Euro: 0,30 

 

In merito al compendio immobiliare, in data 4 ottobre 2021, è stato nominato il perito 

immobiliare nella persona del Geometra Roncaglione Ezio, Codice Fiscale 

RNCZEI57C02F952E, con studio in Novara, in Viale Giovanni XXIII n.78/a. Il 

professionista è in fase di predisposizione della perizia estimativa immobiliare. 

Inoltre, la Curatela è stata autorizzata, in data 12 agosto 2021, dal G.D. alla nomina 

del Notaio Dottor Raimondo Pertusi, con studio in Oleggio (No), Via G.Mazzini 

36, C.F. PRTRND83B08F205I, quale Notaio Delegato allo svolgimento dei seguenti 

adempimenti compresi: 

- effettuare una ricerca nazionale ed individui i luoghi di ubicazione degli immobili 

di proprietà del fallito; 

- effettuare, entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento della copia conforme da parte 

del curatore, la trascrizione della sentenza di fallimento a favore della massa dei 

creditori; 

- stesura della relazione notarile relativa agli immobili da porre in vendita; 

- stesura della certificazione sostitutiva prevista dall'articolo 567, comma secondo, 

c.p.c., depositata in data 21 gennaio 2022. 

 

In riferimento ai beni immobili di cui sopra, a fronte del valore esiguo degli stessi, si 

propone, subordinatamente alla verifica della valutazione del compendio immobiliare, 



Pagina 15 di 17 

la vendita ai sensi dell’art. 107 c.1 L.F., tramite vendita telematica asincrona, 

partendo da un prezzo base d’asta pari al valore di perizia, esperendo un massimo di 

tre tentativi di vendita. In caso di infruttuoso esperimento del primo tentativo di 

vendita, si potranno effettuare, separatamente, ulteriori due tentativi di vendita, 

ognuno dei quali con valore progressivamente ribassato di un quarto rispetto a quello 

del precedente esperimento. 

Inoltre si propone di effettuare le seguenti pubblicità: 

✓ mediante pubblicazione sul Portale delle Vendite Pubbliche ex art. 490, comma 1, 

C.P.C. e art. 161-quater disp. att. C.P.C. dell’avviso di vendita integrale e della 

perizia con i relativi allegati, supporto fotografico compreso, almeno 45 giorni 

prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte senza incanto, 

salvo che il Giudice delegato prescriva che tale pubblicità venga effettuata 

direttamente da un diverso soggetto abilitato ad immettere i dati nel Portale; 

✓ mediante pubblicazione, almeno 45 giorni prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, dell’avviso di vendita integrale e della perizia con i 

relativi allegati, supporto fotografico compreso, sui seguenti siti Internet: 

www.astegiudiziarie.it, gestito da Aste Giudiziarie In Linea S.p.A.; 

www.tribunale.novara.it; www.giustizia.piemonte.it; 

✓ mediante diffusione, a cura della società “Aste Giudiziarie In linea S.p.A.” 

dell’avviso di vendita attraverso il servizio di Postal Target con l’invio di una 

missiva, contenente estratto dell’avviso di vendita, ai residenti nelle vicinanze 

dell’immobile; 

✓ mediante pubblicazione sui periodici: TABLOID PIEMONTE, a cura di Aste 

Giudiziarie, e ASTE GIUDIZIARIE Edizione Nazionale. 

 

La vendita dei terreni di proprietà dei soci falliti, Sigg. Buratti Luigi e Buratti 

Fausto, è subordinata alla verifica della valutazione degli stessi e pertanto la 

scrivente si riserva di presentare una futura integrazione al presente Programma di 

Liquidazione non appena si saranno concluse le operazioni di valutazione.  

 

• Ai sensi dell’art. 104 ter, 2° comma, punto f) si ritiene che difficilmente le attività 

di liquidazione della massa attiva potranno concludersi entro due anni a causa della 

presenza di immobili la cui vendita è legata all’incertezze del mercato immobiliare. 

 

 

 

 

 

http://www.astegiudiziarie.it/
http://www.tribunale.novara.it/
http://www.giustizia.piemonte.it/
Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 16 di 17 

TABELLA RIASSUNTIVA ATTIVO FALLIMENTARE 

Descrizione Importo Note 

Beni mobili inventariati di 

proprietà della società 

fallita 

Da definirsi 
In attesa valutazione da parte del perito 

mobiliare Geom. Ezio Roncaglione 

Beni immobili inventariati 

di proprietà del socio fallito 

- Sig. Buratti Fausto 

Da definirsi 
In attesa valutazione da parte del perito 

immobiliare Geom. Ezio Roncaglione 

Beni immobili inventariati 

di proprietà del socio fallito 

- Sig. Buratti Luigi 

Da definirsi 
In attesa valutazione da parte del perito 

immobiliare Geom. Ezio Roncaglione 

Saldo attivo libretto di 

risparmio postale del socio 

fallito - Sig. Buratti Fausto 

€ 51,56 

Somma non ancora entrata nelle disponibilità 

della procedura. Si valuteranno eventuali 

iniziative e, in caso di oneri accessori, si 

procederà all'abbandono del credito 

Saldo attivo libretto di 

risparmio postale del socio 

fallito - Sig. Buratti Luigi 

€ 51,56 

Somma non ancora entrata nelle disponibilità 

della procedura. Si valuteranno eventuali 

iniziative e, in caso di oneri accessori, si 

procederà all'abbandono del credito 

Saldo attivo di conto 

corrente postale del socio 

fallito - Sig. Buratti Luigi 

€ 25,91 

Somma non disponibile in quanto risultante da 

un conto mantenuto aperto per consentire 

l'accredito dello stipendio percepito dal socio 

fallito  

Quinto dello stipendio - 

socio fallito Buratti Luigi 
€ 609,73 

Valore incassato nelle casse fallimentari alla 

data di deposito del programma di liquidazione 

Azioni revocatorie ex art.67 

L.F. 
€ 390,13 -  

Azione di responsabilità e/o 

risarcitoria nei confronti 

degli amministratori Sigg. 

Buratti Fausto e Buratti 

Luigi 

€ 512.003,87 

Da valutare un eventuale accordo transattivo con 

gli amministratori nonché soci illimitatamente 

responsabili 

 

TOTALE 

€ 513.132,76 

  

 

oltre a 

successiva 

valutazione 

 

 

 

 

 

 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato



Pagina 17 di 17 

Si segnala che il passivo fallimentare ad oggi accertato è il seguente: 

  
Società Sig. Buratti Fausto Sig. Buratti Luigi 

Crediti ammessi dal 

G.D. 

Privilegio € 743.872,71 € 312.342,69 € 389.712,44 

Chirografo € 91.026,56 € 52.283,82 € 61.761,46 

Totale 

insinuazioni 

tempestive  

€ 834.899,27 € 364.626,51 € 451.473,90 

Crediti richiesti al 

Curatore   

Privilegio € 46.723,70  €                         -    € 18.529,97 

Chirografo € 151.188,90  €                         -    € 1.268,50 

Totale 

insinuazioni 

tardive  

€ 197.912,60 € 0,00 € 19.798,47 

Totale € 1.032.811,87  €          364.626,51          €      471.272,37  

 

Tutto ciò premesso, a norma dell'art. 104-ter, ultimo comma, L.F.,  

chiedo 

che la S.V. Ill.ma voglia autorizzare l'esecuzione degli atti ad esso conformi, ed in 

particolare: 

1) a non procedere con le azioni di responsabilità, di cui al paragrafo precedente, nei 

confronti degli amministratori Sigg. Buratti Luigi e Buratti Fausto, in quanto le 

attività a loro imputabili sono già state ricondotte alla massa attiva fallimentare dei 

medesimi soci. Eventualmente, la Curatela valuterà un accordo transattivo. 

2) procedere con la derelictio beni ex art.104 ter, comma 8, L.F., in merito ai beni 

mobili di proprietà della società risultanti dal registro cespiti, ma non inventariati, in 

quanto gli stessi erano situati presso l’abitazione del socio fallito Sig. Buratti Fausto. 

In particolare trattasi di un i-phone 7 plus black 128 gb e di videocamere di 

sorveglianza inizialmente destinate alle sedi di Maggiora e Borgomanero. 

Considerato il valore esiguo degli stessi beni, infatti, qualsiasi iniziativa finalizzata 

alla vendita, risulterebbe antieconomica. 

3) procedere con la vendita dei beni immobili inventariati ai sensi dell’art.107 c.1 

L.F., tramite vendita telematica asincrona. Al fine di garantire la massima 

pubblicità, e quindi le migliori condizioni di cessione, si propone di promuovere la 

vendita in questione mediante pubblicazione attraverso le piattaforme sopra esposte. 

 

Nell'assicurare la S.V. Ill.ma che la liquidazione si svolgerà con la massima informazione 

possibile e che ogni significativa variazione al presente programma sarà oggetto di uno 

specifico supplemento da sottoporre all'approvazione ai sensi dell'art. 104-ter, 5° comma, 

porgo, con rispetto, i migliori saluti. 

         Il Curatore Fallimentare 

               Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

Novara, 17 febbraio 2022 

Admin
Evidenziato

Admin
Evidenziato


